
 11月 10日（木）に文化活動発表会が行われました。10月中旬から約 3週間と短い期間しか練習する時間がありま

せんでしたが、合唱も合奏もがんばって練習し、なんとか本番をむかえることができました。舞台発表当日は、たく

さんの保護者の皆さんに来場していただき、緊張感のある、素晴らしいステージで合唱を行うことができました。

２、３年生と比べるとまだまだですが、とてもきれいな声で、どちらのクラスも思いの詰まった合唱をできたのでは

ないかと思います。しかし、練習にもっと真剣に取り組んでいれば、もっと声が出てもっと感動を与える合唱になっ

たのではないかと後悔している生徒もいました。来年、再来年の合唱コンクールは今年の反省を生かして、もっとも

っと素晴らしい合唱になることを期待しています。また、他クラスの合唱・合奏、音楽部の演奏など、自分たちの出

番ではないときの鑑賞態度がとてもよく、先生たちはそこにも本当にうれしい気持ちになりました。今回の文化活動

発表会全体を通して、個人的にも、クラスとしても、学年としても大きく成長することができたと思います。みんな

で協力して一つの目標に向かって活動する素晴らしさを改めて感じることができたのではないでしょうか。この経験

を、これからの学校生活につなげていってほしいと思います。 

 11月が終わり、明日から 12月に入ります。今年もあと１か月になりました。来年をより良い年にできるよう、今年

の１年をしっかり振り返る１か月にしてほしいと思います。もちろん、中学１年生の君たちが 1 番しっかりと振り返

り、反省しなければいけないことは学習面です。まずは、終わったばかりの 2 学期期末試験について考えてみましょ

う。今回の試験に臨むにあたって、自分の学習の態度はどうだったでしょうか？前回、前々回の試験の時と同じ反省が

頭に思い浮かんでいないでしょうか？同じミスを繰り返してしまった人は、今気持ちを切り替えなければ、おそらくま

た、同じことをしてしまうでしょう。次の試験、またその先の試験で結果を残すためには、反省したことを今から行動

にうつしていかなければいけません。ですから反省の内容ももっとしっかり考えてみましょう。「もっと勉強する」「集

中して勉強する」という反省を書いて頑張れるでしょうか。どの教科？、何を使う？、いつ？、どこで？、どれくらい？、

どのように？など、より具体的に書いてみましょう。今から助走をつけて、新年いいスタートダッシュを切れるよう頑

張りましょう。 

 平素は本校の教育にご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。先日は「文化活動発表会」へのご参観ありがとうございました。15日（木）から保護者懇談会（三者面談）を予定しております。お

忙しいとは思いますが、都合をつけていただき、お子様の様子など話していただければと思いますのでよろしくお願いいたします。また、19日（月）2、3時間目に、「いのちの授業」を体育館で

実施いたします。ご都合がよろしければ是非、保護者の方もご参加いただければと思います。（参加していただける方は、生徒を通じて担任に一声かけていただけると助かります。） 

 堺市立原山台中学校 ５１期生 第１学年 学年便り 

令和４年１１月３０日 №８ 

弁当 給食

1 木 〇 〇 道

2 金 CAP１日目（AM）クラスマッチ（PM） 〇 〇 総

3 土

4 日

5 月 〇 〇 集

6 火 〇 〇 学

7 水 〇 〇 ☆

8 木 CAP２日目（AM） 〇 〇 総

9 金 〇 〇 道

10 土

11 日

12 月 各種委員会 〇 〇 ② ③ ④ ⑤ ⑥ 委

13 火 〇 〇 学

14 水 〇 〇 ☆

15 木 保護者懇談会　　　 × × 道 ② ③ ④

16 金 保護者懇談会　　　 × × ① ② ③ ④

17 土

18 日

19 月 保護者懇談会　いのちの授業 × × ③ ⑥

20 火 保護者懇談会　　　 × × ① ③ ④ ⑤

21 水 保護者懇談会　　　 × × ③ ☆ ⑤ ⑥

22 木 × × ⑤ ⑥ × ×

23 金  終業式 × × ④ ⑤ 式 学 × ×

24 土 冬季休業

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

31 土

いのち

学清集

※変更することもありますのでご了承ください。変更が生じた場合

HP等でお知らせいたしますので、ご確認お願いします。

※時間割の☆（水曜日の４限）は音楽と美術が隔週で入ります。

懇談

懇談

懇談

懇談

懇談

１２月行事予定 時間割

①②③④⑤⑥


